
 

 

 
 

15 सितंबर 2025: आयकर वििरणी दाखिल करने की अंततम िमय-
िीमा 

हर करदाता को क्या जानना चाहहए 

7 सितंबर, 2025 

ध्यान देने योग्य मुख्य ब िंद ु

• वित्त िर्ष 2024-25 (कर तनर्ाषरण िर्ष 2025-26) के सलए आयकर 

वििरणी (आईटीआर) दाखिल करने की अंततम ततथि 15 सितंबर, 2025 

है। 

• पहले िे भरे हुए फॉमष और तेज ऑनलाइन प्रोिेसिगं के िाि अब 

आयकर फाइसलगं िरल हो गई है। 

• मूलयांकन िर्ष 2024-25 में 7.28 करोड़ िे अथर्क आईटीआर 

दाखिल ककए गए हैं, जो बढ़ते डिजजटल प्रारूप के अपनाने को दर्ाषता 

है। 



• देरी िे आयकर वििरणी (आईटीआर) दाखिल करने पर जुमाषना 

और ब्याज लगता है। 

• पहले िे भरे गए वििरण और िरल आर्ार ओटीपी के िाि 
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दाखिल ककया जा िकता है।  

 

परिचय 

आयकर अथर्तनयम के तहत आयकर ररटनष 

(आईटीआर) दाखिल करना एक महत्िपूणष 

अनुपालन आिश्यकता है। यह व्यजक्तयों और 

िंस्िाओं को अपनी आय घोवर्त करने, भुगतान 

ककए गए करों की जानकारी देने और जहां पर लाग ू

हो, िहा ंपर ररफंि िापि पाने का दािा करने में िक्षम बनाता है। िमय 

पर आयकर ररटनष दाखिल करने िे जुमाषने िे बचने में मदद समलती 

है, ररफंि की प्रकिया तेजी िे िुतनजश्चत होती है और यह ऋण लेने, 

15 सितम्बर 2025 की िमय-

िीमा (िामान्य 31 जुलाई िे 

बढ़ाई गई) गैर-ऑडिट मामलों 

के सलए है। इिमें आईटीआर-1 

िे आईटीआर-4 तक के 

दाखिलकताष र्ासमल हैं। 
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िीजा प्राप्त करने तिा अन्य वित्तीय आिश्यकताओं को पूरा करने के 

सलए एक आथर्काररक वित्तीय ररकॉिष के रूप में भी काम आता है। 

कें द्रीय प्रत्यक्ष कि  ोर्ड (सी ीर्ीटी) न े वित्त िर्ड 2024-25 (कि ननर्ाडिण िर्ड 

2025-26) हेतु गैि-ऑडर्ट किदाताओिं, जिनमें अधर्कािंश व्यजतत तथा हहिंद ू

अविभाजित परििाि (एचयूएफ) औि ऑडर्ट के अर्ीन नहीिं आने िाली अन्य 

सिंस्थाएिं शाममल हैं, उनके मलए आयकि विििणी दाखिल किने की अिंनतम नतधथ 

को 15 मसतिं ि 2025 तक  ढा हदया है। 

 

गैि-ऑडर्ट कि फाइमलिंग 
 

 

गैर-ऑडिट िह मामला है, जजिमें आयकर अथर्तनयम के तहत करदाता 

के िातों का ऑडिट कराना आिश्यक नहीं होता है। इिमें िामान्यतः 

तनम्नसलखित र्ासमल हैं: 

• िेतन, पेंर्न, गहृ िंपवत्त, पूंजीगत लाभ या अन्य स्रोतों िे आय 

प्राप्त करने िाले व्यजक्त और एचयूएफ। 



• छोटे व्यििाय एिं पेर्ेिर जो अनुमातनत करार्ान योजना (र्ारा 

44एिी, 44एिीए, 44एई) का विकलप चुनते हैं और जजनका टनषओिर 

ऑडिट की आिश्यकता िाली िीमा िे अथर्क नहीं है। 

 

 

 

वित्तीय िर्ड (एफिाई): 

वित्तीय िर्ष िह िाल है, जजिमें आप आय अजजषत करते हैं। उदाहरण के तौर पर 

यहद आप 1 अप्रैल 2024 और 31 माचष 2025 के बीच आय अजजषत करते हैं, तो 

उि अिथर् को वित्तीय िर्ष 2024-25 (एफिाई 2024-25) कहा जाता है। 

कि ननर्ाडिण िर्ड (एिाई): 

कर तनर्ाषरण िर्ष िास्ति में वित्त िर्ष के तरंुत बाद का िाल होता है, जजिमें आप 

अपना आयकर ररटनष (आईटीआर) दाखिल करत ेहैं और िरकार वपछले िर्ष में 

अजजषत आय का आकलन (जांच) करती है। उदाहरण के सलए, वित्त िर्ष 2024-25 

में अजजषत आय की ररपोटष और मूलयांकन आकलन िर्ष 2025-26 (कर तनर्ाषरण 

िर्ष 2025-26) में ककया जाएगा। 



आईटीआि दाखिल किने का महत्ि 
 

आईटीआर दाखिल करना एक 

िैर्ातनक आिश्यकता िे कहीं आगे 

की बात है और यह व्यजक्तगत 

वित्तीय विश्ििनीयता तिा राष्ट्रीय 

अिषव्यिस्िा, दोनों को िर्क्त 

बनाने में महत्िपूणष भूसमका 

तनभाता है। यह बढ़ती आय, 

रोजगार और अिषव्यिस्िा के बढ़ते 

औपचाररकीकरण को दर्ाषता है। व्यजक्तयों के सलए तनयसमत फाइसलगं 

िे ऋण-योग्यता प्राप्त करने में मदद समलती है, जो ऋण लेन,े िीजा 

प्राप्त करने और व्याििातयक अनुबंर् करने हेतु आिश्यक है। यह 

करदाताओं को अततररक्त भुगतान ककए गए करों के सलए ररफंि का 

दािा करने में िक्षम बनाता है और भविष्ट्य में होने िाले नुकिानों को 

आगे ले जाने को िुतनजश्चत करता है। 

 

आईटीआर क्या है और ककिे फाइल करना 
चाहहए? 

आईटीआर (आयकर वििरणी) आपकी आय 
और करों को घोवर्त करने का एक फॉमष है। 
आपको अिश्य दाखिल करना चाहहए यहद: 

• आपकी आय मूल छूट िीमा िे अथर्क 
है। 

• आप ररफंि (अततररक्त टीिीएि कटौती 
के सलए) का दािा करना चाहते हैं। 

• आपको बैंक ऋण, िीजा आिेदन या 
वित्तीय लेनदेन के सलए आय का प्रमाण चाहहए। 
 



सिकाि के हहत में आईटीआर िटेा नीतत तनयोजन, िजब्ििी लक्ष्यीकरण 

और कर आर्ार को व्यापक बनाने के सलए एक महत्िपूणष घटक होता 

है। यह आय पैटनष और आथिषक गततविथर् के बारे में बहुमूलय जानकारी 

प्रदान करता है, जजििे बेहतर प्रर्ािन में िहायता समलती है। इिके 

बाद, िमय पर और िटीक आईटीआर दाखिल करने िे पारदर्ी, 

दस्तािेजी एिं जिाबदेह अिषव्यिस्िा में योगदान समलता है, जजििे 

अनुपालन तिा वित्तीय िमािेर्न दोनों बेहतर होते हैं। 

 

देि से आयकि विििणी दाखिल किने का शुल्क 
 

यहद ररटनष तनर्ाषररत ततथि के बाद दाखिल ककया जाता है तो उि पर 

विलंब र्ुलक लगाया जाता है। तनयत ततथि के बाद दाखिल ररटनष के 

सलए 5,000 रुपये का र्ुलक देय है। हालांकक, ऐिे मामलों में जहां कुल 

आय 5 लाि रुपये िे अथर्क नहीं है, विलंब र्ुलक 1,000 रुपये तक 

िीसमत है। इिके अततररक्त, आयकर वििरणी दाखिल करने में देरी 

होने पर विलम्ब फाइसलगं र्ुलक के अततररक्त, लंबबत कर रासर् पर 

1% प्रतत माह ब्याज भी देना पड़ता है। 



आईटीआि की शे्रखणयािं 

आयकर विभाग प्रत्येक िर्ष विसभन्न शे्रखणयों के करदाताओं के अनुरूप 

अलग-अलग आईटीआर फॉमष जारी करता है। िही फॉमष का चयन करना 

आिश्यक है, क्योंकक गलत फॉमष भरने िे ररटनष दोर्पूणष हो िकता है। 

वित्तीय िर्ष 2024-25 (कर तनर्ाषरण िर्ष 2025-26) के सलए 

तनम्नसलखित फॉमष गैर-ऑडिट करदाताओं पर लागू होंगे, जजनमें व्यजक्त 

विर्ेर् एिं छोटी िंस्िाएं र्ासमल हैं: 

 

आईटीआि-1 (सहि) – िेतनभोगी व्यजततयों के मलए 
 

आयकर विभाग के अनुिार, िेतनभोगी व्यजक्त िह करदाता है, जजिकी 

आय तनयोक्ता िे िेतन, मजदरूी, भते्त, अनुलाभ या पेंर्न के रूप में 

अजजषत होती है और यह “िेतन िे आय” र्ीर्षक के अंतगषत कर योग्य 

होती है। 

 

आईटीआि-1 का उपयोग कौन कि सकता है? 

आईटीआर-1 का उपयोग िे व्यजक्त कर िकते हैं जो: 



 

• तनिािी व्यजक्त (िामान्यतः तनिािी नहीं) हैं। 

• कुल आय 50 लाि रुपये तक हो।  

• िेतन या पेंर्न, एक मकान, अन्य स्रोत (बैंक ब्याज, पाररिाररक 

पेंर्न) िे आय, 5,000 रुपये तक की कृवर् आय हो।  

 

आईटीआि-1 का उपयोग कौन नहीिं कि सकता है? 

उन व्यजक्तयों के द्िारा आईटीआर-1 का उपयोग नहीं ककया जा िकता 

है जजनकी: 

• कुल आय 50 लाि रुपये िे अथर्क हो। 

• एक िे अथर्क मकान िंपवत्त िे र्नरासर् प्राप्त होती हो। 

• पूंजीगत लाभ र्ीर्षक के अंतगषत (र्ारा 112ए के अंतगषत 1.25 

लाि रुपये िे अथर्क अलपकासलक लाभ या दीघषकासलक लाभ िहहत) 

आय समलती हो। 

• ककिी कंपनी में तनदेर्क हो। 



• वपछले िर्ष के दौरान ककिी भी िमय कोई गैर-िूचीबद्र् इजक्िटी 

र्ेयर िरीदा हो। 

• भारत के बाहर कोई पररिंपवत्त (ककिी भी इकाई में वित्तीय हहत 

िहहत) हो। 

• देर् िे बाहर जस्ित ककिी भी िाते में हस्ताक्षर करने का अथर्कार 

होना चाहहए। 

• भारत के बाहर ककिी भी स्रोत िे आय हो। 

• ककिी अन्य व्यििाय या पेर्े िे आमदनी हो। 

• ईएिओपी (कमषचारी स्टॉक विकलप) पर कर स्िथगत ककया गया 

है। 

• ऐिी आय हो जजि पर र्ारा 194एन के तहत कर काटा गया हो। 

• ककिी भी आमदनी र्ीर्ष के अंतगषत कोई अथिम हातन या आगे ले 

जाने योग्य हातन हो। 

 

आईटीआि-2 – व्यजततयों/एचयूएफ के मलए (कोई व्यिसाय/पेशे से आय 
नहीिं)  



 

व्यजक्त विर्ेर् िे लोग होते हैं, जो िेतन, पेंर्न, गहृ िंपवत्त, पूंजीगत 

लाभ, व्यििाय/पेर्े या अन्य स्रोतों िे आय अजजषत करते हैं और उन 

पर उनकी व्यजक्तगत क्षमता के आर्ार पर कर लगाया जाता है। 

एचयूएफ (हहदं ूअविभाजजत पररिार) आयकर कानून के तहत अलग-

अलग िंस्िाएं हैं, जजनमें एक ही पूिषज के िंर्ज िभी व्यजक्त र्ासमल 

होते हैं, जजनमें उनकी पजत्नयां और अवििाहहत बहेटयां भी हैं। एक 

एचयूएफ िंपवत्त, व्यििाय या अन्य स्रोतों िे आय अजजषत कर िकता 

है और आयकर अथर्तनयम के तहत उि पर एक अलग "व्यजक्त" के 

रूप में कर लगाया जाता है। 

 

कौन दाखिल कि सकता है: 

• ऐिे व्यजक्त और हहदं ू अविभाजजत पररिार (एचयूएफ), जो 

आईटीआर-1 (िहज) दाखिल करने के पात्र नहीं हैं। 

• िे करदाता जजनकी आय “व्यापार या पेर्े के लाभ और प्राजप्त” िे 

नहीं है। 



• ऐिे कर देने िाले लोग जजनकी आमदनी ककिी िाझेदारी फमष िे 

प्राप्त ब्याज, िेतन, बोनि, कमीर्न या पाररश्रसमक के रूप में नहीं है। 

• ऐिे मामले जहां ककिी अन्य व्यजक्त (जैिे पतत/पत्नी, नाबासलग 

बच्चे, आहद) की आय को करदाता की आमदनी के िाि जोड़ा जाना 

आिश्यक है, बर्ते कक जोड़ी जाने िाली आय आईटीआर-2 के सलए पात्र 

शे्रखणयों के अंतगषत आती हो। 

 

कौन दाखिल नहीिं कि सकता है: 

• ऐिे व्यजक्त और हहदं ूअविभाजजत पररिार (एचयूएफ) जजनकी िर्ष 

की कुल आय में “व्यापार या पेर्े िे लाभ और प्राजप्त” िे आय र्ासमल 

है।  

• आमदनी ब्याज, िेतन, बोनि, कमीर्न या िाझेदारी फमष िे प्राप्त 

पाररश्रसमक के रूप में होती है।  

आईटीआि-3 – व्यिसाय/पेशे से आय िाले व्यजततयों औि एचयूएफ के 
मलए 
 

 



कौन दाखिल कि सकता है: 

• ऐिे व्यजक्त और हहदं ूअविभाजजत पररिार (एचयूएफ) जजनकी आय 

व्यििाय या पेर्े िे लाभ और प्राजप्त र्ीर्षक के अंतगषत है। 

• ऐिे लोग और एचयूएफ जजनकी आय िाझेदारी फमष िे प्राप्त 

"व्यििाय या पेर्े के लाभ ि प्राजप्त" र्ीर्षक के अंतगषत कर योग्य है। 

 

कौन दाखिल नहीिं कि सकता है: 

• जो लोग आईटीआर-1, आईटीआर-2, या आईटीआर-4 के सलए 

पात्र हैं।  

 

आईटीआि-4 (सुगम) – अनुमाननत आय के मलए 
 

 

 



आयकर विभाग के अनुिार, अनुमातनत आय िे तात्पयष उि आमदनी 

िे है, जजिकी गणना विस्ततृ लेिा-बही रिने के बजाय अनुमातनत 

आर्ार पर की जाती है।  

प्रकजलपत करार्ान योजना के अंतगषत, आयकर अथर्तनयम कुछ 

करदाताओं (छोटे व्यििायों, पेर्ेिरों और रांिपोटषरों) को तनयसमत िातों 

को बनाए रिने या ऑडिट िे गुजरने की आिश्यकता के बबना, टनषओिर 

अििा प्राजप्तयों की तनर्ाषररत दर पर आय घोवर्त करने की अनुमतत 

देता है। 

 

कौन दाखिल कि सकता है: 

आईटीआर-4 तनम्नसलखित द्िारा दाखिल ककया जा िकता है: 

• व्यजक्त, हहदं ूअविभाजजत पररिार (एचयूएफ) और फमष (एलएलपी 

के अलािा) जो तनिािी हैं।  

• िे लोग जजनकी व्यििाय या पेर्े िे आय अनुमातनत आर्ार पर 

गणना की जाती है।  



• व्याििातयक आय के िाि-िाि िे लोग जो, िेतन या पेंर्न, एक 

घर की िंपवत्त िे आय, अन्य स्रोतों िे आय (जैिे बैंक ब्याज, पाररिाररक 

पेंर्न, या लाभांर्) और 5,000 रुपये तक की कृवर् आय भी प्राप्त कर 

िकते हैं। 

 

कौन दाखिल नहीिं कि सकता है: 

आप आईटीआर-4 का उपयोग नहीं कर िकते हैं यहद: 

• एक िाल में 50 लाि रुपये िे अथर्क कमाते हों।  

• ककिी कंपनी में तनदेर्क हैं।  

• एक िे अथर्क मकान िंपवत्त का मासलक हैं।  

• र्ारा 112ए के तहत 1.25 लाि रुपये िे अथर्क के दीघषकासलक 

लाभ िहहत पूंजीगत मुनाफा (र्ेयर, िंपवत्त आहद बेचने िे लाभ) प्राप्त 

करते हों।  

• िर्ष के दौरान ककिी भी िमय गैर-िूचीबद्र् कंपनी के र्ेयर िरीद 

रिे हों। 



• भारत के बाहर िंपवत्त का स्िासमत्ि हो या विदेर्ी आय प्राप्त 

होती हो।  

• देर् के बाहर कोई भी बैंक िाता िंचासलत करने का अथर्कार 

रिते हों। 

• ईएिओपी पर कर स्िथगत ककया गया है। 

• ककिी भी आय र्ीर्ष के अंतगषत कोई अथिम हातन या आगे ले 

जाने योग्य हातन हो।  

 

पुिानी की तुलना में नई कि व्यिस्था (वित्त िर्ड 2024-25 / कि 

ननर्ाडिण िर्ड 2025-26 के मलए) 

आयकर ररटनष (आईटीआर) दाखिल करते िमय करदाताओं को पुरानी 

कर व्यिस्िा और नई कर व्यिस्िा के बीच एक का चयन करना होता 

है। यह विकलप तनर्ाषररत करता है कक आय पर ककि प्रकार कर लगाया 

जाएगा और क्या कटौती तिा छूट का दािा ककया जा िकता है। 

पुरानी व्यिस्िा में उच्च कर दरों की पारंपररक प्रणाली जारी है, लेककन 

आयकर अथर्तनयम के तहत छूट एिं कटौती की एक विस्ततृ श्रृंिला 



उपलब्र् है, जजििे यह उन व्यजक्तयों के सलए अथर्क उपयुक्त है, जो 

तनिेर् और बचत के माध्यम िे अपने वित्त प्रबंर्न की योजना बनाते 

हैं। इिके विपरीत, कें द्रीय बजट 2020 में पेर् की गई नई व्यिस्िा का 

उद्देश्य न्यूनतम छूट के िाि कम स्लैब दरों की पेर्कर् करके करार्ान 

को िरल बनाना है। यह उन करदाताओं के सलए विर्ेर् रूप िे उपयोगी 

है जो विस्ततृ कर तनयोजन या दस्तािेजीकरण की आिश्यकता के बबना 

एक िरल प्रणाली पिंद करते हैं। वित्त िर्ष 2023-24 िे नई व्यिस्िा 

को डिफॉलट विकलप बना हदया गया है, हालांकक करदाताओं के पाि 

यह लचीलापन रहेगा कक िुविर्ा रहेगी कक िे उि प्रणाली को चुन िकें , 

जो उन्हें अथर्क लाभ पहंुचाती है। 

 

 

 



 

 

विशरे्ताए ँ पुिानी कि व्यिस्था नई कि व्यिस्था 
कि दिें उच्च स्लबै दरें कम स्लैब दरें 
छूट औि कटौती मानक कटौती 50,000 रुपये, िाि ही 

तनिेर्, बीमा, गहृ ऋण ब्याज आहद जैिी 
कई तरह की छूट 

िीसमत (मानक कटौती रुपये 75,000, 

तनयोक्ता का एनपीएि अंर्दान, 

पाररिाररक पेंर्न कटौती) 
ननिेश (80सी) पीएफ, एलआईिी, ईएलएिएि, पीपीएफ 

आहद में तनिेर् - 1.5 लाि रुपये तक 

- 

धचककत्सा  ीमा 
(80र्ी) 

थचककत्िा बीमा - 25,000 रुपये तक 
(िररष्ट्ठ नागररकों के सलए 50,000 
रुपये) 

- 

छूट कर योग्य आय 5 लाि रुपये तक → 

रू्न्य कर 

कर योग्य आय 7 लाि तक रुपये → 

रू्न्य कर 

डर्फॉल्ट विकल्प िैकजलपक (करदाता द्िारा चुना जाना 
चाहहए) 

वित्त िर्ष 2023-24 ि े डिफॉलट 
व्यिस्िा; यहद लाभ हो तो पुरानी 
व्यिस्िा में जस्िच करने का विकलप 



 

अपना आईटीआि कैसे दाखिल किें 

• पैन/आर्ार और पािििष का उपयोग करके incometax.gov.in 

पर लॉग इन करें। 

• ई-फाइल > आयकर ररटनष > आयकर ररटनष फाइल करें पर जाएं। 

• कर तनर्ाषरण िर्ष 2025–26 चुनें। 



• अपना उपयुक्त फॉमष चुनें। 

• पहले िे भरे गए वििरण (िेतन, टीिीएि, बैंक ब्याज) की िमीक्षा 

करें। 

• छूटी हुई आय/कटौततयां जोड़ें और कर व्यिस्िा (पुरानी/नई) चुनें। 

• ररटनष दाखिल करें। 

आईटीआि दाखिल किने की सिंख्या में  ढोतिी 

केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोिष द्िारा जारी आंकड़ों के 

अनुिार, आईटीआर फाइसलगं में वपछले कुछ िर्ों 

में लगातार िदृ्थर् देिी गई है, जो बढ़ते अनुपालन और कर आर्ार के 

विस्तार को दर्ाषती है। तनर्ाषरण िर्ष 2024-25 के सलए 31 जुलाई 

2024 तक ररकॉिष 7.28 करोड़ आईटीआर दाखिल ककए गए, जबकक 

तनर्ाषरण िर्ष 2023-24 में यह िंख्या 6.77 करोड़ िी, जो िर्ष-दर-िर्ष 

7.5% की बढ़ोतरी हदिाता है। 

 

कुल दाखिल आयकर वििरणी में िे 72% करदाताओं (5.27 करोड़) ने 

नई कर व्यिस्िा को चुना, जबकक 28% (2.01 करोड़) ने पुरानी 

िदृ्थर्: कर तनर्ाषरण िर्ष 
2022-23 और 2024-25 के 
बीच आईटीआर फाइसलगं 
में 25% िे अथर्क की 
बढ़त 



व्यिस्िा को जारी रिा है। ई-फाइसलगं पोटषल ने तनयत ततथि (31 

जुलाई, 2024) पर भी ररकॉिष गततविथर् को प्रबंथर्त ककया, जजिमें एक 

ही हदन में 69.92 लाि ररटनष दाखिल ककए गए। इिमें भी महत्िपूणष 

बात यह है कक कर आर्ार का विस्तार जारी रहा और तनर्ाषरण िर्ष 

2024-25 में 58.57 लाि पहली बार कर दाखिल करने िाले लोग इिमें 

र्ासमल हुए। 

 

 

 

ननष्कर्ड 



 

वित्त िर्ष 2024-25 (कर तनर्ाषरण िर्ष 2025-26) के सलए आयकर 

ररटनष दाखिल करने की तनयत ततथि को 15 सितंबर, 2025 तक बढ़ाने 

िे करदाताओं को अपने अनुपालन दातयत्िों को पूरा करने के सलए 

अततररक्त िमय समलेगा। केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोिष के आंकड़ों िे पता 

चलता है कक आईटीआर फाइसलगं में लगातार िदृ्थर् दजष हुई है, 31 

जुलाई 2024 तक 7.28 करोड़ ररटनष दाखिल ककए गए, जो डिजजटल 

मागष अपनाने में िदृ्थर् और कर आर्ार के विस्तार को दर्ाषता है। 

पहली बार कर दाखिल करने िालों की बढ़ती भागीदारी और बड़ी िंख्या 

में लोगों द्िारा नई कर व्यिस्िा को अपनाना, िरलीकृत अनुपालन 

तिा अिषव्यिस्िा के अथर्क औपचाररकीकरण की ओर बदलाि का 

िंकेत देता है। 

 

िमय पर और िही ररटनष दाखिल करना नागररकों की वित्तीय 

विश्ििनीयता को बढ़ािा देने और देर् के सलए प्रभािी र्ािन को िहयोग 

देने में महत्िपूणष भूसमका तनभाता है। बढ़ती हुई आईटीआर फाइसलगं 

िास्ति में अनुपालन में आिानी, पारदसर्षता एिं भारत के आथिषक 



विकाि में करदाताओं की भागीदारी बढ़ाने के उद्देश्य िे की गई िरकारी 

गततविथर्यों की िफलता को दर्ाषती है। 

 

सिंदभड: 

 

आयकि विभाग, वित्त मिंत्रालय 
https://www.incometax.gov.in/iec/foportal/sites/default/files/2025-

05/CBDT%20Circular%20no.pdf?utm 

https://www.incometax.gov.in/iec/foportal/help/individual/return-applicable-2?utm 

https://www.incometax.gov.in/iec/foportal/help/non-company/return-applicable-0?utm 

https://incometaxindia.gov.in/pages/downloads/income-tax-return.aspx 

https://www.incometax.gov.in/iec/foportal/help/individual/return-applicable-1 

https://www.incometax.gov.in/iec/foportal/help/new-tax-vs-old-tax-regime-faqs?utm 

https://incometaxindia.gov.in/pages/deadline.aspx?utm 

https://incometaxindia.gov.in/Pages/faqs.aspx?c=13&k=FAQs+on+filing+the+return+of+income&utm 
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https://www.pib.gov.in/PressReleseDetailm.aspx?PRID=2087659&utm 
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